
 

 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 28 de outubro de 2025                                       Edição nº 42 
 

 

Página 1/1 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 072/2025, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2025. 

Publicada no DIOES em 24.10.2025. 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, da Lei Complementar 
nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a APML JOYCE FERREIRA SARQUIZ 
(NF 3936490) para exercer a função gratificada PCIES (FG-
PCI01), CESSANDO OS EFEITOS da Instrução de Serviço Nº 
014, de 29 de agosto de 2024, publicada no DIOES em 
02.09.2024, em relação à APML POLYANNA CALIARI 
MODESTO (NF 4327454). 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Vitória, 24 de outubro de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Publicado no DiOES em 21/10/2025. 

Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº 90027/2025  
Pregão Eletrônico SIADES nº 027/2025 
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO/PCIES 
UASG: 931413 
E-DOCS nº: 2025-V2PNC 
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.01.0025 
Objeto: Aquisição de persianas e bandôs, compreendendo 
fornecimento e instalação, para atendimento à DINORTE desta 
PCIES. 
Valor estimado total do GRUPO/LOTE 01: R$ 17.226,75. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 06/11/2025, às 14:00h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
no endereço: www.compras.es.gov.br e 
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os interessados 
em participar da licitação deverão efetuar seu cadastro no 
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF 
e no sistema de compras do Governo Federal. Informações 
através do e-mail licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 
3198-6025. 

RAFAEL DEPOLLO VASSENA 
Agente de contratação/PCIES 

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 001/2025 

PROCESSO: 2025-G6MDC 
PARTES: Polícia Científica do Espírito Santo (PCIES) e Instituto 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Espírito Santo (PRODEST) 
OBJETO: Cooperação técnica visando à prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), conforme 
Catálogo de Serviços do PRODEST, com definição de 
responsabilidades, critérios e padrões dos serviços 
disponibilizados.  
VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá por 60 (sessenta) 
meses com início a partir do primeiro dia seguinte ao da 

publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 
MARCELO AZEREDO CORNÉLIO 

Diretor Geral do PRODEST 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000063.45107.05 
 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-GZDDT 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 002/2024 
CONTRATADA: KYF MED COMERCIO LTDA 
CNPJ: 33.846.912/0001-38 
OBJETO: Aquisição de luvas para a PCIES. 
VALOR: R$ 7.786,05. 
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias, contados da 
emissão da nota de empenho. 
FONTE: 500 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000064.45107.05 
 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-GZDDT 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 002/2024 
CONTRATADA: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.010.039/0001-71 
OBJETO: Aquisição de luvas para a PCIES. 
VALOR: R$ 28.800,00. 
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias, contados da 
emissão da nota de empenho. 
FONTE: 500 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000059.45107.05 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 

Processo E-DOCS 2025-K0467/2024-NG6VZ 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 005/2024 
CONTRATADA: 3M REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
CNPJ: 41.263.941/0001-03 
OBJETO: Aquisição de saco/cobertura de cadáveres para uso 
do Instituto Médico Legal e Serviços de Medicina Legal da 
PCIES. 
VALOR: R$ 56.700,00. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, contados a partir da 
emissão da nota de empenho. 
FONTE: 500 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 
RESUMO PARA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE PRAZO 
PROCESSO: 2024-8KHBK 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para 
Descentralização de Crédito Orçamentário nº 001/2025. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Nº 001/2025.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/12/2026. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2025. 
ASSINAM: Pela concedente Polícia Científica do Estado do 
Espírito Santo, o Perito Oficial Geral da PCIES Carlos Alberto 
Dal-Cin; e pela executante Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo, o Delegado Geral da PCES dr. José Darcy Santos Arruda. 

GABINETE DO PERITO GERAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

20
25

-H
V

F
55

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

28
/1

0/
20

25
 1

4:
15

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 28/10/2025 14:15:54 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/10/2025 14:15:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-HVF55P

20
25

-H
V

F
55

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

28
/1

0/
20

25
 1

4:
15

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2025-10-28T14:15:55-0300




